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Strona 4
[ ANDRZEJ MLECZKO ]
GALERIA ANDRZEJA MLECZKI: KRAKÓW, UL. ŚW. JANA 14
www.mleczko.pl
S Ł AWOMIR MIZERSKI Z Ż YCIA SFER
Polska smutna śpiewali, tańczyli i nikt się niczym nie niepokoił, bo było
co jeść i czym popić, można było również zobaczyć z bliska
i Polska wesoła wicepremiera Sasina.
Na szczęście próba przykrycia wesołych wydarzeń
w Opocznie i Łomży smutnym marszem opozycji się
P
owiem szczerze: to, że TVN zrezygnował nie udała. Te wydarzenia to dowód, że w trudnych
z relacjonowania ważnych imprez: chwilach, w obliczu nadciągających zagrożeń, Polacy
Ogólnopolskiej Parady Kół Gospodyń potrafią wesprzeć władzę gotowaniem, tańcowaniem
Wiejskich w Opocznie i festiwalu Polska od Kuchni i spontaniczną konsumpcją. A TVP szeroko to relacjonując,
w Łomży, a zamiast tego cały dzień transmitował dała przykład dziennikarstwa odważnego, będącego
odbywający się w ich cieniu wielki marsz opozycji, służbą wymagającą od dziennikarzy gotowości do bycia
uważam za skandal. wszędzie tam, gdzie władza potrzebuje, żeby byli.
Zgadzam się z redaktorami TVP, że próba
odwrócenia uwagi Polaków od tych wydarzeń
to cios w obiektywne dziennikarstwo i prawdę, która
jest niestety taka, że w Łomży i Opocznie było widać
R edaktor Wąż z TVP słusznie zarzucił stacji
TVN, że ujawniła na swoich paskach dokładną
godzinę rozpoczęcia marszu, co nie ma nic wspólnego
autentyczną chęć zabawy i masę samozadowolenia, z uczciwym, obiektywnym dziennikarstwem. TVP w trosce
podczas gdy marsz w Warszawie okazał się wydarzeniem o obiektywizm i zachowanie wysokich standardów
smutnym i niepokojącym. Posła Kukiza szczególnie zanie nie tylko nie podała informacji o godzinie rozpoczęcia
pokoiły słowa uczestników o tym, że chcą, aby „coś się marszu, ale także go nie pokazała. Zgadzam się z Wężem
zmieniło”, co tylko demaskuje ich zacietrzewienie i nienawiść, (Wążem?), że podawanie dokładnych i sprawdzonych
gdyż zdaniem wspierającego partię rządzącą Kukiza informacji urąga standardom obowiązującym w TVP,
tak jak jest, jest dobrze, a zmiany mogą tylko wszystko zepsuć. i uważam, że TVN – jeśli nie mógł powstrzymać się
Marsz był też niestety wydarzeniem nudnym; uczestnicy przed poinformowaniem o godzinie rozpoczęcia
całymi godzinami szli i szli, nienawistnie wymachując marszu – w trosce o prawdę i obiektywizm powinien był
flagami Polski i UE. Dlatego nie dziwię się, że TVP skupiła podać godzinę nieprawdziwą albo przynajmniej
się na wydarzeniach z Łomży i Opoczna, gdzie uczestnicy mocno niedokładną.
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Strona 6
[ PRZYPISY ZASTĘPCY REDAKTORA NACZELNEGO ]
Światełko nadziei się w kilku krajach, inne mogą albo przejąć opiekę nad proporcjonalną
częścią uchodźców, albo dopłacić do wspólnego funduszu – uwa-
ga! – 20 tys. euro do jednej osoby (przypomnijmy: rząd PiS przewalił
na unijne kary 550 mln euro i nie jest w stanie dobrać się do 58 mld
z KPO). A finansowane z tych pieniędzy ośrodki mają być ulokowane
w uznawanych za bezpieczne krajach pozaunijnych, takich jak Tune-
zja, co nie różni się specjalnie od pomysłu Beaty Szydło „pomagania
na miejscu”. Teraz projekt będzie dyskutowany m.in. w Parlamencie
Europejskim z udziałem polskich posłów, więc o żadnym dyktacie nie
ma mowy. Ale ten, kto pamięta konferencję ministrów Kamińskiego
i Błaszczaka z obrzydliwym zdjęciem „migrantów-zoofilów”, wie, że PiS
W
Łukasz Lipiński w propagandzie nie cofnie się przed niczym.
 całym kraju odbywają się protesty przeciw J eśli chodzi o transfery, to PiS nie ma na to pieniędzy, ale co szkodzi
błyskawicznie znowelizować budżet i zwiększyć deficyt o 24 mld zł,
kolejnej absurdalnej i tragicznej śmierci co właśnie ogłosił premier. Pieniądze mają pójść na pakiet świadczeń
– 33-letniej Doroty Lalik w szpitalu w Nowym uzgodnionych z popierającą rząd Solidarnością. We wrześniu jednora-
Targu. Kobiety, której nie uratowano, bo me- zową premię (z okazji 250-lecia Komisji Edukacji Narodowej) dostaną
dycy bali się usunięcia płodu, który nie miał szans na przeżycie. np. nauczyciele, którzy bezskutecznie od lat dopominają się realnych
„Jak skończyć z piekłem kobiet?” – pytał przed stu laty Tadeusz podwyżek i waloryzacji. Może któryś to kupi i zagłosuje na PiS, nie
Boy-Żeleński i to pytanie znów stało się przerażająco aktualne. zauważając, że jego regularna pensja niebezpiecznie osuwa się
Kobiecie nakazano leżenie przez trzy dni z nogami do góry, w okolice płacy minimalnej. Spora suma z nowelizacji zostanie zresztą
bo to miało pomóc w przywróceniu wód płodowych, a szpital nie w kieszeni władzy jako zaskórniaki na kolejne przedwyborcze prezen-
usuwa ciąż, bo nosi imię Jana Pawła II. „Położyć na trzy dni w szpi- ty, które zapewne szybko pożre inflacja, bo rządowe wydatki będą sil-
talnym łóżku kobietę, w organizmie której rozwija się sepsa, to jak nym impulsem do kolejnych wzrostów cen. W zapasie są jeszcze tzw.
postawić ją pod ścianą z podniesionymi rękami, podczas gdy wo- emerytury stażowe, od 55. roku życia dla kobiet i 60. dla mężczyzn,
kół świszczą kule. Prawdopodobieństwo, że przeżyje, jest podob- o których Jarosław Kaczyński niedawno mówił, że nie da się ich wpro-
ne” – pisała w internetowej POLITYCE Martyna Bunda. wadzić, bo są za kosztowne. Ale czego się nie zrobi, żeby wygrać…
Pani Dorota to kolejna kobieta, która zmarła w takich okolicz- Z drugiej strony jest opozycja, zwłaszcza KO, której marsz
nościach, po m.in. Izabeli z Pszczyny i Agnieszce z Częstochowy 4 czerwca niespodziewanie dał do ręki „złoty róg” nadziei, entuzja-
i wielu innych, o których się nie dowiemy. Ich śmierć jest efektem zmu i impetu. Z sondaży wynika, że wyborcy zaczynają wierzyć,
paktu obozu władzy z fundamentalistycznymi ruchami antyabor- iż opozycja jest w stanie przejąć władzę. Marsze nie wygrywają wy-
cyjnymi, którym wypłacił się za polityczne poparcie m.in. za po- borów, to truizm, do głosowania jeszcze cztery miesiące. Co więcej,
mocą antyaborcyjnego wyroku Trybunału Konstytucyjnego. To na- sondaże mogą się ustawić tak, że sama KO będzie za słaba, żeby
kręciło atmosferę strachu przed prokuratorem, w której płód jest wyrwać PiS władzę, a potencjalni koalicjanci – Trzecia Droga i Lewica
– wbrew prawu – ważniejszy od życia jego matki. Hasło protestów – za dużo stracą na rzecz KO, żeby znacząco wzmocnić blok opozy-
„Ani jednej więcej!” powinno się stać zobowiązaniem dla polityków cyjny (pisze o tym Rafał Kalukin na s. 15). Lecz opozycja zyskała ini-
w trwającej już nieoficjalnie kampanii wyborczej (m.in. o złości ko- cjatywę wobec wyraźnie pogubionego obozu władzy. I mimo całej
biet pod rządami PiS opowiada Jolanta Kwaśniewska na s. 21). nierówności szans – budżetu państwa, który stał się budżetem kam-
panijnym PiS, pieniędzy ze spółek Skarbu Państwa, propagandy TVP
W tej kampanii po marszu 4 czerwca po raz pierwszy inicjatywę
przejęła opozycja. Widać to było w internecie, a zwłaszcza
w mediach społecznościowych, gdzie królowały filmiki, zdjęcia i po-
i innych mediów, całego aparatu państwa na usługach partii – po raz
pierwszy od ośmiu lat wzbudziła realną nadzieję zwycięstwa. To ka-
pitał nie do przecenienia, choć zawsze można go roztrwonić.
sty tysięcy uczestników demonstracji. Sztab PiS tym razem komplet-
nie zawiódł: haniebny spot z Auschwitz był kompromitacją, a próby
Jan Koza
przebicia się z przekazem o rzekomym „marszu nienawiści” rozcho-
dziły się dużo słabiej niż spontaniczne, głównie radosne i pozytywne
wpisy uczestników marszu. Wielu przedstawicielom PiS puszczały
nerwy, na czele z Mateuszem Morawieckim, który w Stalowej Woli
groził politykom KO, że zostaną „obici kijami”, co ociera się o bezpo-
średnie nawoływanie do przemocy. Nerwowość widać w kolejnych
działaniach PiS, który nie ma pomysłu na tę kampanię. Odpowiedzią
ma być więc „więcej tego samego”: polaryzowania wyborców wo-
kół budzących emocje tematów oraz transferów socjalnych, czyli
kupowania głosów dla partii za publiczne pieniądze (o reakcji PiS
na marsz 4 czerwca pisze Wojciech Szacki na s. 12).
Emocje ma wzbudzić rzekoma „przymusowa relokacja migran-
tów”, do której ma nas rzekomo zmuszać Bruksela. To czyste Radio
Erewań, jak w dowcipach z ZSRR: ani przymusowa, ani relokacja, ani
migrantów. Ministrowie spraw wewnętrznych Unii doszli w zeszłym
tygodniu do porozumienia (przy sprzeciwie Polski i Węgier), co robić
z uchodźcami, czyli osobami szukającymi ochrony przed prześla-
dowaniami, a nie migrantami ekonomicznymi, co próbuje nam
wmówić PiS. Przeciwnie: porozumienie ułatwia wydalanie z Europy
migrantów, którzy się pod osoby prześladowane podszywają. Zakła-
da też mechanizm solidarnościowy: napływ azylantów koncentruje
© JAN KOZA
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[ LUDZIE i W YDARZENIA ] KRAJ
Na porodówkę z prawnikiem
O
koliczności tej śmierci nie pozostawiają wielu złudzeń. 33-let-
nia Dorota trafiła do szpitala im. Jana Pawła II w Nowym Tar-
gu z powodu przedwczesnego odpłynięcia wód płodowych.
To był 20. tydzień ciąży. To miało być jej pierwsze dziecko. Potwier-
dzono bezwodzie, a następne trzy doby Dorota spędziła z nogami
w górze, bo „tak może wody wrócą”. Władze tego podhalańskiego
szpitala już w 2005 r. ogłosiły, że nie będą wykonywać aborcji. I sło-
wa dotrzymały: w ciągu ostatnich sześciu lat nie odbył się żaden
zabieg. A dyrektor Marek Wierzba startował do sejmiku małopol-
skiego z listy Solidarnej Polski Ziobry.
Nikt nie poinformował rodziny 33-latki o tym, że szanse na utrzy-
manie ciąży są mniej niż minimalne. „Podtrzymywano w nas nadzieję,
że wszystko będzie dobrze, że (…) może urodzi się wcześniak
w 35. tygodniu ciąży. Nikt nie dał nam wyboru ani szansy” – mówił
mąż Doroty. W organizmie kobiety rozwijała się sepsa, czyli nieprawi- z października 2022 r. spośród 28 pacjentek w ciąży poniżej 22.
dłowa reakcja organizmu na toczące się zakażenie. Gdy trzeciej doby tygodnia, u których wystąpił odpływ wód płodowych, tylko w jed-
nad ranem w końcu płód obumarł, z Dorotą nie było już kontaktu. nym przypadku płód przeżył.
Personel czekał dwie godziny, aż wojewódzki konsultant do spraw gi-
nekologii przez telefon uzna, że można już usunąć płód. Dwie godziny
później Dorota nie żyła. Prokuratura poinformowała, że sekcja zwłok J a byłam w podobnej sytuacji” – napisało wiele kobiet w reakcji
na to, co stało się w Nowym Targu. „Ale cudem przeżyłam”. Pol-
wskazuje na wstrząs septyczny jako przyczynę śmierci. skie Towarzystwo Ginekologów i Położników w opublikowanym
Nie zareagowano na sygnały świadczące o rozwijającym się stanowisku skupia się głównie na „nagonce medialnej”. Długo mil-
stanie zapalnym, nie rozważano indukcji poronienia, żeby zapo- czała Naczelna Izba Lekarska, a zareagowała po słowach posłanki
biec sepsie, wezwano na konsultację anestezjologa dopiero, kiedy Katarzyny Kotuli („Przestańcie nas zabijać”) z żądaniem „zaprze-
Dorota była w ciężkim wstrząsie – to zarzuty, które szpitalowi sta- stania szkalowania dobrego imienia lekarzy”. Prawniczki Federacji
wia rodzina kobiety, składając wniosek do prokuratury o narażeniu na Rzecz Kobiet i Planowania Rodziny przyznają: „Nasze telefony
na niebezpieczeństwo utraty życia i zdrowia. Postawa wyczeku- »płoną«”. W ciągu kilku dni zorganizowały sześć podobnych inter-
jąca pod koniec drugiego trymestru ciąży to zawsze ryzykowanie wencji. Skończy się to tak: na porodówkę czy patologię ciąży tylko
życia kobiety – mówią badania, pokazują to też kolejne historie z kontaktem do prawniczki. I będzie to dowód wielkiej kapitulacji
z Polski i innych krajów z surowym prawem antyaborcyjnym. lekarzy, którzy w obawie przed władzą zapomnieli, że za ratowanie
Według badania z American Journal of Obstetrics & Gynecology życia i zdrowia kobiety nie idzie się do więzienia.  (AGSZCZ)
Tenis w cieniu wojny w Ukrainie. Wymowna postawa Igi, która
na korcie eksponuje wstążkę w ukraińskich
barwach, zderza się z unikami większości
T
o był dla Igi Świątek inny wielko jej rywalek oraz dylematem, czy zezwolić
szlemowy finał niż trzy poprzednie, na udział w turniejach tenisistów z Białorusi
w których wygrywała bezdyskusyj- i Rosji. Organizatorzy French Open nie mieli
nie. Zgodnie z przewidywaniami Karolina cienia wątpliwości, że grać mogą, a ponadto
Muchova pokazała czeski tenis w jego zapewnili Sabalence komfort niestawiania
najlepszym wydaniu: urozmaicony, inteli- się na konferencje prasowe, gdzie musiałaby
© JAAP ARRIENS/NURPHOTO/AFP/EAST NEWS, JULIEN MATTIA/XINHUA NEWS/EAST NEWS
gentny, z odpowiednio skrojonymi propor- zderzyć się z pytaniami, dlaczego chadzała
cjami subtelności i siły. Obawa, że Iga nie na spotkania z Łukaszenką w czasach, gdy
obroni tytułu, była chwilami uzasadniona. prześladował białoruską opozycję, i podpi-
Zdecydowały tenisowe detale i jeden ludz- sywała listy z poparciem dla niego. Są tacy,
ki – czyli stalowe nerwy. W tym przypadku: którzy Sabalence współczują i twierdzą,
szybka adaptacja Igi do nagłej zmiany ról że należy skupić się wyłącznie na sporcie.
– z uciekającej w goniącą. na Igę i nienadążającą za nią resztę. Gru- Ale filmów i zdjęć, na których uśmiechnięta
Świątek ma w finałach Wielkiego Szle- pa trzymająca władzę powiększyła się pozuje u boku białoruskiego satrapy, nie da
ma imponujący bilans 4–0. W jej wieku do trzech tenisistek (Świątek, Aryna Saba- się „odzobaczyć”.
(22 lata) tylko Serena Williams mogła się lenka i Jelena Rybakina), a paryska droga Tymczasem paryska publiczność zajęła
pochwalić takim osiągnięciem. Potwier- Muchovej, która w dramatycznym półfinale czytelne stanowisko: gwiżdżąc na ukraiń-
dzenie dominacji Polki na paryskiej mączce pokonała Sabalenkę, pokazuje, że i w dru- skie tenisistki, które demonstracyjnie od-
i umocnienie się na pozycji liderki rankingu gim szeregu nie brak potencjału. mawiały podawania ręki rywalkom z krajów
nastało po trudnym półroczu, gdy triumfo- agresorów. Za nieco ponad rok w Paryżu
wała rzadko, i to w turniejach niższej rangi
(Stuttgart i Doha). Ostatni przed paryskim
szlemem sprawdzian w Rzymie skończył się
T en stan rzeczy, kipiący emocjami i jako-
ścią, jest kobiecemu tenisowi – wciąż
przegrywającemu z męskim choćby pod
zaczynają się letnie igrzyska, a Międzyna-
rodowy Komitet Olimpijski forsujący udział
w nich sportowców z Rosji i Białorusi (pod
poddaniem meczu z powodu kontuzji, a jej względem obecności kibiców na trybunach pewnymi warunkami) dostał właśnie argu-
przewaga w rankingu topniała w oczach. – potrzebny. A teraz rywalizacji na szczycie ment: wojna jest daleko, a widowiska będą
Skończył się już w kobiecym tenisie podział towarzyszy jeszcze tragiczny kontekst wojny blisko i to na nich należy się skupić.  (MP)
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na pracę odkrywki do 2044 r. Skarżący alarmowali, że nie uwzględ-
niono ani zmian klimatycznych, ani oddziaływania odkrywki
na społeczności po trzech stronach granicy. Kilka dni później Gene-
ralna Dyrekcja Ochrony Środowiska odwołała się od postanowienia
WSA; także właściciel kopalni węgla brunatnego i elektrowni (Pol-
ska Grupa Energetyczna) zapowiada odwołanie. Sąd ma trzy miesią-
ce na ocenienie, czy decyzja środowiskowa dla koncesji do 2044 r.
została wydana zgodnie z prawem. Rzecznik prasowa WSA poinfor-
mowała, że postanowienie z 31 maja nie wstrzymuje pracy kopalni
Turów – choć w uzasadnieniu decyzji sam sąd napisał: „Niniejsze
rozstrzygnięcie winno skutkować natychmiastowym wstrzymaniem
ewentualnej dalszej realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia”.
Turów: odkrywka wyborcza R ok temu, w styczniu, ambasadorem Polski w Republice Czeskiej
został były działacz Solidarności Polsko-Czechosłowackiej Mi-
rosław Jasiński. Czesi wiązali z jego powołaniem ogromne nadzieje.
W wywiadzie dla Deutsche Welle Jasiński powiedział: „Bądźmy uczci-
B
łyskawiczna wizyta Mateusza Morawieckiego i Jacka wi i przyznajmy, że powodem sporu była jednak arogancja pewnych
Sasina w Turowie to nie tylko gospodarcza reakcja na posta- ludzi. Przede wszystkim z dyrekcji kopalni. Potem jest dyrekcja PGE,
nowienie sądu. To przede wszystkim troska o głosy wyborcze a całe lata świetlne dalej ministerstwa i premier. Trzeba te szkody
– kopalnia w Turowie daje pracę i utrzymanie ok. 60 tys. ludzi. Stąd naprawić natychmiast, bo jeśli ktoś sobie kopie dół, to nie znaczy,
kampanijna retoryka: „Żaden sąd nie będzie nam dyktował – ani że ludzie z sąsiedztwa mają zostać bez wody. Nie wierzę w to, żeby
z Brukseli, ani z Warszawy – co to znaczy bezpieczeństwo energe- wielkiej kopalni nie było stać na zrobienie wodociągu dla kilkudzie-
tyczne, co to znaczy bezpieczeństwo ludzi. (…) Wyrok sądu, który nie sięciu gospodarstw”.
bierze pod uwagę stabilności systemu energetycznego, dostaw prądu Kilka dni po tym wywiadzie ambasador stracił stanowisko. Kon-
do szpitali, żłobków, szkół, to jest bezprawie” – perorował Morawiecki. fliktu nie rozwiązano do dzisiaj, ale teraz zyskał on nowy wymiar
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie postanowienie – wyborczy. To największy po Zagłębiu Miedziowym okręg na Dol-
o wstrzymaniu wydobycia w kopalni wydał na wniosek Zittau, nym Śląsku. W Zagłębiu od lat wygrywa prawica. Ściślej – od czasu,
czeskiego i niemieckiego oddziału Greenpeace, Fundacji Frank kiedy SLD zaczął przebąkiwać o sprywatyzowaniu sreber rodo-
Bold i Stowarzyszenia EKO-UNIA, które jesienią 2022 r. zaskarżyły wych, czyli KGHM.  (KK)
decyzję środowiskową minister klimatu Anny Moskwy, pozwalającą O konfliktach i nieporozumieniach na polskich granicach mówi Sergiusz Najar na s. 49.
Sąd kontra władza na wniosek pokrzywdzonych, rozpatrzeć
sąd drugiej instancji, który wcześniej ją
umorzył (sędzia Piotr Schab), powołując się
U
łaskawienie nie będzie licencją na prezydenckie ułaskawienie.
na nieodpowiedzialność. Sąd Naj-
wyższy popsuł władzy to narzędzie.
I obronił swoją władzę sądzenia. A sędzio-
wie nie muszą się obawiać zemsty PiS,
S ędziowie SN: przewodniczący Andrzej
Stępka, sprawozdawca Piotr Mirek i Mał-
gorzata Gierszon, uznali, że nie wiążą ich
bo TSUE zakazał karania sędziów za orze- wyroki TnK (w sumie trzy, w tym najnowszy,
kanie. A dopóki PiS zależeć będzie na pie- w ramach rzekomego sporu kompeten-
niądzach z KPO, będzie respektował wyrok cyjnego) wydane na kanwie ułaskawienia
TSUE. Tak w skrócie wygląda krajobraz Kamińskiego i Wąsika, bo Trybunał nie ma
po zeszłotygodniowych wyrokach. władzy sądzenia indywidualnych spraw,
Wydawało się, że władza PiS wymyśliła gdyż sądzi jedynie przepisy. I sędziowie za-
sobie immunitet, który zapewni jej bezkar- stosowali „zakazaną” przez Trybunał uchwa-
ność za łamanie prawa. Tak ma działać prezy- łę siedmioosobowego składu SN, w której
denckie „ułaskawienie przed skazaniem”. Try- wyroku de facto zakazującego Sądowi stwierdza się, że ułaskawienie przed pra-
bunał niegdyś Konstytucyjny (TnK) poszedł Najwyższemu orzekania w sprawie Mariu- womocnym skazaniem jest konstytucyjnie
dalej i ocenił, że ułaskawić prezydent może sza Kamińskiego i Macieja Wąsika, niedopuszczalne, bo narusza prawo do sądu
na każdym etapie – nawet na etapie posta- których prezydent ułaskawił, nie czekając tak oskarżonego, jak i pokrzywdzonych. SN
wienia zarzutów. Czyli może de facto zakazać na prawomocne skazanie. Celem tego obronił się przed kolejnym najazdem wła-
ścigania konkretnych osób. To genialne orzeczenia miało być uniemożliwienie SN dzy politycznej. Obronił też zasadę odpo-
w swojej prostocie narzędzie powstało nie rozpatrzenia odwołania pokrzywdzonych wiedzialności rządzących przed prawem.
z woli ustawodawcy, bo w prawie go nie ma. prowokacją CBA wobec Andrzeja Leppera A dzień wcześniej TSUE obronił sę-
To władza, która nie zna granic, wymyśliła taki w 2007 r. Trybunał Julii Przyłębskiej nie tylko dziów. Po skardze Komisji Europejskiej
immunitet, i to na samym początku swoich zakazał osądzenia tej sprawy, ale w ogóle ocenił tzw. ustawę kagańcową i uznał,
rządów. Być może od razu założyła, że będzie stosowania przez sądy uchwały siedmiu że szykanowanie dyscyplinarne czy karne
łamać prawo, a chciała zapewnić bezkarność sędziów SN dotyczącej granic aktu prezy- sędziów za orzekanie jest niedopuszczalne
przynajmniej tym funkcjonariuszom, którzy denckiej łaski. Czyli wszedł na teren zarezer- w świetle prawa Unii nakazującego władzy
nie odpowiadają przed Trybunałem Stanu? wowany konstytucyjnie dla sądów. Troje sę- zapewnić każdemu prawo do niezależnego
Władzy udało się zmusić dwóch zbunto- dziów Izby Karnej SN nie posłuchało zakazu i bezstronnego sądu. 
wanych członków TnK do udziału w wydaniu i orzekło: sprawę Kamińskiego i Wąsika ma, EWA SIEDLECKA
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Co dał marsz
Adam Bodnar
Dr hab., prof. Uniwersytetu SWPS,
rzecznik praw obywatelskich w latach 2015–21.
M
arsz 4 czerwca to jedno z najważniejszych wydarzeń politycznych w historii
Polski. Pół miliona obywateli wyszło na ulice w proteście przeciwko aktualnym
rządom, z nadzieją na fundamentalne zmiany w kraju. Marsz zjednoczył opozycję
oraz środowiska organizacji społecznych; reprezentowana była cała Polska i wszystkie
pokolenia. Z pewnością dał nadzieję na wygranie wyborów przez opozycję demokratycz-
ną. Ale jego znaczenie jest szersze.
Nieraz dyskutowaliśmy o zagrożeniach związanych z organizacją jesiennych wyborów
parlamentarnych. Jest raczej pewne, że wybory będą nieuczciwe, choćby ze względu na za-
angażowanie mediów publicznych po stronie obozu rządzącego. Ale pojawia się pytanie:
czy mogą zostać też sfałszowane albo czy może być otwarcie zakwestionowany ich wynik?
W ciągu ostatnich miesięcy w debacie publicznej pojawiały się różne scenariusze, których re-
alizacja byłaby zagrożeniem
dla procesu wyborczego.
Dla przykładu, istnieje moż-
liwość wprowadzenia stanu
wyjątkowego i przesunięcia
wyborów w czasie – mecha-
nizm został już wypróbowany
podczas kryzysu na granicy
polsko-białoruskiej. Nie
można też wykluczyć nacisku
na orzeczenie Izby Kontroli
Nadzwyczajnej i Spraw Pu-
blicznych Sądu Najwyższego,
które unieważniałoby wy-
bory. Słowem, obóz władzy
może na różne sposoby
doprowadzić do wywrócenia
stolika i rozdania kart na nowo. Narzędzia do tego istnieją – podobnie jak ryzyko ich wyko-
rzystania. Lex Tusk ma istotne znaczenie z punktu widzenia kampanii wyborczej, ale inne
zagrożenia też było widać, jeszcze zanim ktokolwiek pomyślał o tej haniebnej ustawie.
Marsz jest jednak sygnałem, że jeżeli dojdzie do manipulacji wyborczych na dużą skalę,
to opozycja jest w stanie głośno odpowiedzieć na ulicach. Nigdy po 1989 r. nie mieliśmy
sytuacji, aby jakakolwiek siła polityczna pokazywała ludzką i obywatelską determinację
w takim ogromie. Obóz władzy będzie pamiętał, że wydarzenia z 4 czerwca mogą się po-
wtórzyć, a obywatele mogą być jeszcze bardziej wkurzeni – na rządzących czy na neosę-
dziów. Wszelkie fałszywe ruchy wyborcze będą teraz znajdowały się na radarze obywateli
przywiązanych do zachowania demokracji w Polsce.
© PAP/SEBASTIAN BOROWSKI, WITOLD ROZBICKI/REPORTER, PAP/LESZEK SZYMAŃSKI
M yślę również, że gdyby nie marsz, to Komisja Europejska nie zdobyłaby się na szyb-
kie działania w związku z lex Tusk. Warto sobie przypomnieć, w jakich okoliczno-
ściach KE wcześniej podejmowała działania dotyczące praworządności. Było to zawsze
następstwem protestów, listów ekspertów, stanowisk organizacji międzynarodowych,
działań prawnych czy bohaterskiej postawy niektórych sędziów. KE może skutecznie
działać, kiedy czuje, że w danym państwie ma znaczące polityczne i społeczne po-
parcie. I tak się stało również tym razem. Postępowanie przeciwnaruszeniowe zostało
wszczęte – jak na standardy brukselskie – niezwykle szybko. Co więcej, po raz pierwszy
pojawił się w nim zarzut naruszenia art. 10 Traktatu o UE, a mianowicie – zasady demo-
kracji. Można przecież zwątpić, po co Unii państwo członkowskie, które nie przestrzega
najbardziej podstawowych reguł gry, w którym obóz władzy oszukuje i dąży wszelkimi
niedemokratycznymi środkami do utrzymania się przy władzy. Stąd właśnie szybkość
i radykalizm działania KE.
W ciągu najbliższych miesięcy nieraz będziemy wracali do obrazów z marszu 4 czerw-
ca. Widok pół miliona obywateli pod flagą polską i unijną będzie legitymizował różne
działania na szczeblu międzynarodowym służące zachowaniu demokracji w Polsce. Mam
nadzieję, że będzie także szczepionką wzmacniającą odporność i siłę reakcji polskich de-
mokratów na haniebne oszustwa dokonywane przez obóz rządzący.
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Dwie kampanie Ukrainy
Zaczęło się. Po kilku dniach walk nie ma już żadnych wątpliwości, że Ukraina zaczęła kontrofensywę
przeciwko rosyjskim okupantom. Rozkręca się powoli i nie znamy wielu szczegółów.
P
adły oficjalne potwierdzenia i to zarówno od prezydenta Dn UKRAINA
iep
Ukrainy, jak i Rosji. W akcji widać też przygotowywany dla obszar dotknięty r Dnipro Bachmut
kontrofensywy zachodni sprzęt. Natarcia idą na kilku od- powodzią po
cinkach frontu w Donbasie i w Zaporożu, przy czym największy zniszczeniu
Wełyka Donieck
tamy w Nowej
wysiłek zbrojny w pierwszych dniach skupiony jest na kierunku Zaporoże
Nowosyłka tereny
Kachowce
południowym. Ukraińcy starają się przełamać rosyjską obronę Orechow Wuhłedar okupowane
tzw. lądowego korytarza na Krym, od zbiornika w wielkim zakolu przez Rosjan
Dniepru prawie po Donieck. Na szerokości ponad 150 km działania
zaczepne zaczęli w trzech miejscach: na południe od Doniecka, pod Mariupol Rostów
Wełyką Nowosyłką i pod Orechowem. Mapa sugeruje docelowe kie- Nowa Melitopol nad Donem
Berdiańsk
runki tych uderzeń: na Mariupol, Berdiańsk i Melitopol – przemysło- Kachowka
wo-portowe miasta zabranego Ukrainie azowskiego wybrzeża. Ten Morze
ostatni rejon to najwęższe miejsce okupowanego „rękawa”, szero- Morze Azowskie ROSJA
kości zaledwie 80 km. Przecięcie tego korytarza i dotarcie do morza Czarne
© TYLER HICKS/THE NEW YORK TIMES/EAST NEWS, LECH MAZURCZYK, REUTERS/FORUM, THIERRY ROGE/BELGA PRESS/FORUM
byłoby logicznym celem ofensywy, podpowiadanym zresztą wcze- Krasnodar
śniej przez licznych zachodnich ekspertów jako sposób na odcięcie
Krymu i wzięcie Donbasu w kleszcze. Ukraina nie zrezygnowała Sewastopol
z nękania Rosjan pod Bachmutem, najnowsze wieści mówią też
o wznowieniu walk w obwodzie ługańskim. docelowe kierunki ukraińskich uderzeń 100 km
R zeczywiste zamiary ukraińskich dowódców pozostają tajemni-
cą, a działania operacyjne zasłania szczelna wojskowa cenzura.
Na razie nie wiadomo, gdzie skupi się masa krytyczna kontrofensy-
rowy i zapory. Ostatnią linię obrony stanowią bunkry połączone
wykopanymi wzdłuż linii frontu transzejami – o ile Rosjanie nie ustą-
pią, walka będzie tu w bliskim kontakcie, oko w oko. Wszystko pod
wy. Wieści z frontu są szczątkowe i przedostają się głównie poprzez nieustannym ogniem artylerii, nadlatujących nisko bezzałogowców
rosyjskie kanały nieoficjalne – czasem przydatne, ale w żadnym i krążącego wysoko lotnictwa bombowego, ze słabnącą w miarę po-
razie nie obiektywne. Kontrofensywa nasiliła walkę informacyjną. stępów natarcia własną obroną powietrzną. Unieruchomionych Le-
Rosyjska propaganda rozpowszechnia obrazy zniszczonych zachod- opardów, spalonych Bradleyów i zniszczonych zachodnich radarów
nich czołgów i wozów bojowych, często pokazując tę samą kolum- będzie coraz więcej, to nieuchronny koszt kampanii wyzwoleńczej.
nę z różnych ujęć, by zwiększyć wrażenie pogromu. Chodzi o to,
by przekonać Zachód, iż Ukraina marnuje z trudem zgromadzony
cenny sprzęt, który w dodatku nie okazał się żadną cudowną bronią.
Poza wymiarem propagandowym zachodni analitycy dostrzegają
K oszty trwającej od ponad tygodnia kampanii humanitarnej są
równie trudne do oszacowania. Konsekwencją wysadzenia tamy
w Nowej Kachowce będzie trwała zmiana geografii ujścia Dniepru
jednak skuteczność rosyjskiej obrony: celność i różnorodność dro- do Morza Czarnego. Na dziś to przede wszystkim ewakuacja miesz-
nów uderzeniowych, wszechobecne zakłócanie elektroniczne, sta- kańców zalanych terenów, poszukiwanie zaginionych, zabezpieczenie
rannie przygotowane pozycje obrony przeciwpancernej. mienia, jeśli cokolwiek przetrwało. O ile po ukraińskiej stronie akcja
Największa słabość Ukrainy to brak wsparcia powietrznego, przebiega sprawnie i z międzynarodową pomocą, o tyle los miesz-
co sprawia, że frontalny atak na umocnionych w terenie Rosjan jest kańców okupowanych przez Rosję terenów jest dramatyczny. Wciąż
bardziej kosztowny w sprzęcie i w ludziach, niż gdyby podobny ma- nie ma jasności, czy zerwanie zapory było celowym działaniem rosyj-
newr czołgów osłaniał lotniczy parasol. Ale nikt nie mówił, że będzie skich wojsk, czy może nieudaną operacją ukraińskich sił specjalnych.
łatwo – przełamanie przygotowywanej przez wiele miesięcy obrony Widać jednak, że naturalna przeszkoda utrudniająca atak od zachodu
będzie operacją trudną i krwawą. Nacierających Ukraińców najpierw na Krym jest dziś znacznie szersza, a ukraińska armia, zamiast walczyć,
czeka przejście przez pola minowe, później stanowiska obrony prze- musi pomagać w usuwaniu skutków katastrofy. 
ciwpancernej i karabinów maszynowych, wreszcie przeciwczołgowe MAREK ŚWIERCZYŃSKI
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I matura, Prezydencje strachu:
i chęć szczera po Węgrach Polacy
M P
iniona środa i czwartek były – bez ałac Prezydencki zaproponował zmia-
przesady – najważniejszymi dniami ny ustawowe, które mają zapewnić
dla 12,9 mln młodych Chińczyków, prezydentowi RP kontrolę nad polity-
którzy przystąpili do gaokao, centralnego ką europejską. Dotychczas była ona w gestii
egzaminu maturalnego, ustawiającego ich rządu i nowa propozycja jest odbierana jako
na całe życie. To ten test decyduje, na jakie próba zabezpieczenia przez Andrzeja Dudę
studia się trafi (a blisko 30 proc. zdających wpływów w Brukseli na wypadek porażki
z gorszymi wynikami nie dostanie się na żad- mowy o sukcesie. To właśnie w wielki rynek PiS w październikowych wyborach. Bez
ne, przekreślając szanse na awans). Ucznio- prywatnych korepetycji uderzył niedawno względu jednak na ich wynik, wygląda na to,
wie zdają z chińskiego, matematyki i języka Xi. Chińska matura to także fenomen spo- że Unię czekają ciężkie czasy, bo najpierw
obcego (do wyboru: angielski, francuski, łeczno-obyczajowy, w te dni pod szkołami – w drugiej połowie 2024 r. – prezydencję
japoński i rosyjski) oraz dwóch przedmiotów gromadzą się tłumy, zawiesza się hałaśliwe w Radzie UE przejmują Węgry, a zaraz potem
dodatkowych. Egzaminy mają formę testów prace i budowy, specjalnie organizuje – w pierwszej połowie 2025 r. – Polska: albo
i pisemnych rozprawek, tu akurat, jak można miejski ruch; mamy zakładają qipao, strój rządzona niepodzielnie przez antyunijny PiS,
przewidzieć, premiowana jest zgodność symbolizujący powodzenie, a maturzyści coś albo pogrążona w chaosie sporów o politykę
z aktualnym przesłaniem przewodniczącego czerwonego na szczęście i karmieni są szczę- europejską między prezydentem Dudą i rzą-
Xi i króluje konformizm. Do zdobycia jest śliwymi ryżowymi pierożkami zongzi. W tym dem wyłonionym z dzisiejszej opozycji.
750 pkt, tylko nieco ponad 1 proc. zdają- roku wprowadzono powszechny system Projekt prezydenckiej ustawy zakłada
cych osiąga powyżej 600 pkt, a żeby trafić rozpoznawania twarzy, aby wyeliminować m.in., że prezydent miałby prawo weta
do trzech najbardziej prestiżowych pekiń- oszustów, zdających za kogoś, co dawniej w sprawie ważniejszych polskich nomi-
skich uniwersytetów, potrzeba grubo więcej. było prawdziwą plagą. Media podkreślają natów do unijnych instytucji, w tym m.in.
przy okazji, że to najlepiej wyedukowane polskiego komisarza, sędziego i rzecznika
W ydawałoby się, że gaokao, najtrudniej-
szy egzamin na świecie, jak chełpią
się miejscowe media, to pomnik chińskiej
pokolenie Chińczyków. Może nawet prze-
edukowane, jeśli to zestawić z realiami rynku
pracy. Według oficjalnych danych NBS bezro-
Trybunału Sprawiedliwości UE. Dodatkowo
rząd musiałby konsultować z prezydentem
najważniejsze stanowiska w polityce unijnej
merytokracji: wszyscy w liczącym 1,4 mld bocie w miastach wśród 16–24-latków sięga i dokumenty, nad którymi pracuje Rada
ludzi kraju mają równe szanse. Ale to pozory: 20,4 proc., a wielu, na przeczekanie, chwyta UE. Prezydent chciałby też reprezentować
szkoły bardzo różnią się poziomem, a istotną się byle jakich prac. Nic dziwnego, że Xi Jin- Polskę podczas szczytów Rady Europej-
rolę ogrywa też nierówny dostęp do kore- ping rzucił hasło, aby młodzi pomogli w oży- skiej (teraz jeździ na nie premier), co część
petycji, które potrafią kosztować fortunę, wieniu wiejskiej gospodarki. Czytaj: porzucili ekspertów uważa za sprzeczne z Konsty-
a bez nich i setek godzin wkuwania nie ma aspiracje i nadzieje. tucją RP i wprost z orzeczeniem Trybunału
Konstytucyjnego, który w 2009 r. w sporze
„o krzesło” w Radzie między premierem
Płeć po grób Donaldem Tuskiem i prezydentem Lechem
Kaczyńskim rację przyznał
P
rojekt ustawy wspierany przez blisko na podstawie zaświadczeń medycznych temu pierwszemu.
400 deputowanych wszystkich frakcji, o stwierdzonej transpłciowości. Wtedy ta-
który wpłynął właśnie do rosyjskiej
Dumy, zakazuje zmiany płci – na drodze
administracyjnej i medycznej. Powstał pod
kich przypadków było ok. 400 rocznie, rok
temu już ponad 2,7 tys., i prawie tyle samo
w tym, co deputowani zinterpretowali jako
T ym razem kluczowy
spór może dotyczyć
wspomnianej prezydencji
auspicjami jej przewodniczącego Wiacze- próbę uchylenia się od służby wojskowej. w Radzie UE. Traktatowo
sława Wołodina, co zapewnia mu szybką „Zaatakował nas zachodni przemysł trans- państwa członkowskie
ścieżkę. Z kilku wersji wybrano najdalej płciowy – komentował wiceszef Dumy Piotr co pół roku przekazują sobie
idącą. A klimat temu sprzyja: w jednym Tołstoj – musimy się bronić”. Teraz więc taka tę funkcję, która ma charakter
z ubiegłorocznych wystąpień, piętnujących możliwość zostanie skasowana, jak i każda neutralny i dotyczy głównie organizowa-
zgniliznę Zachodu, prezydent Putin określił inna forma zmiany płci, trwające kuracje nia prac Rady (teraz sprawuje ją Szwecja).
transseksualizm jako „perwersję, która pro- będą przerwane, a nie będzie już komu się W skład Rady wchodzą ministrowie państw
wadzi do degradacji”. Równolegle z agre- o nie upomnieć czy choćby wspomnieć pu- członkowskich stosowni do debatowanego
sją w Ukrainie, i mocno wspierane przez blicznie. To z kolei za sprawą znowelizowa- zagadnienia. Wraz z PE pełni ona w Unii
Cerkiew, trwa przywracanie tradycyjnych nej w grudniu ub.r. ustawy, która zabroniła funkcję ustawodawczą – zatwierdza propo-
wartości, w imię „walki o przyszłość naszego „propagowania nietradycyjnych stosunków zycje KE. Przy czym Rada dominuje tu nad
kraju i przyszłość ludzkości”, jak to ujął parla- seksualnych, zmiany płci i pedofilii” w me- europarlamentem, szczególnie w sprawach
mentarzysta Siergiej Mironow. diach, internecie, edukacji szkolnej i „dzie- podatkowych. Stąd m.in. ostatnie obawy
łach kultury” oraz reklamie. Też w ramach europosłów o zbliżającą się prezydencję Wę-
J edyny przewidziany w ustawie wyjątek
to możliwość interwencji medycznej
w przypadku wrodzonych wad rozwo-
porządków i również ze wsparciem Cerkwi.
Nie ma prawdziwych zwycięstw w Ukrainie,
to trzeba ludziom rzucić przynajmniej takie.
gier, które pod wodzą Viktora Orbána,
są na bakier z unijną praworządnością i – tak
jak Polska – część funduszy mają zablokowa-
jowych u dzieci, za zgodą specjalnej W kuluarach Dumy słychać, że przydałby się nych. A gdy Rada UE przetrwa już jakoś wę-
federalnej komisji medycznej. Od 2018 r. kolejny zapis, kwalifikujący „radykalny femi- gierską prezydencję, może ją jeszcze czekać
istniała możliwość zmiany płci w dokumen- nizm” jako formę terroryzmu. I tu odpowied- prezydencja Dudowa.
tach bez zabiegów medycznych, a tylko nia ustawa też pewnie szybko powstanie. ŁUKASZ WÓJCIK
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Zacięło się
WOJCIECH SZACKI
Kampania PiS w ostatnich tygodniach przypomina ruiny
i to nawet nie jakieś malownicze, tylko po prostu kupę
gruzu. Partia rządząca – która ma największe zasoby
finansowe, doświadczonych sztabowców i dokładne
badania społeczeństwa – poniosła serię bolesnych
wizerunkowych porażek.
ilustracja agata rojek
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ygląda to trochę tak, jakby PiS uznał, Wydaje się oczywiste, że komisja ds. wpływów rosyjskich to nic
że opozycja jest słabiutka, że nie ma innego niż narzędzie do polowania na Tuska, któremu PiS zarzu-
z kim przegrać, że wystarczy rutyno- ca reset z Rosją oraz doprowadzenie wraz z Władimirem Putinem
wo postraszyć Donaldem Tuskiem do katastrofy smoleńskiej.
i równie rutynowo dosypać wyborcom Skąd teza, że PiS nie wyszedł na tym najlepiej? Znów kłania się
trochę pieniędzy – i jakoś to będzie, re- wyczucie czasu, a ściślej jego brak. Duda podpisał ustawę na kil-
elekcja przyjdzie sama. ka dni przed wielkim marszem organizowanym 4 czerwca przez
Tuska w Warszawie, choć miał na to czas do połowy miesiąca. De-
Ul, lex Tusk... klaracja prezydenta zmobilizowała wyborców opozycji, a udział
Przykłady błędów można mnożyć, w demonstracji PO zapowiedzieli Hołownia i Kosiniak-Kamysz,
od strategicznych po komunikacyj- którzy wcześniej na marsz się nie wybierali. Oburzenie opinii pu-
ne. W połowie maja PiS zorganizował blicznej oraz protesty Komisji Europejskiej i USA sprawiły, że Duda
w Warszawie wielką konwencję, którą z dumą nazwał ulem pro- już kilka dni po podpisie pod ustawą złożył projekt jej noweliza-
gramowym. Przez dwa dni rządzący opowiadali jednak nie o przy- cji. Prezydent chce, by komisja nie mogła zakazywać pełnienia
szłości i programie, lecz o tym, jak wspaniale spisywali się przez funkcji publicznej, proponuje też ścieżkę odwoławczą do sądów
ostatnie lata i w jak fatalnym stanie byłaby Polska, gdyby premie- powszechnych oraz postuluje, by w komisji nie mogli zasiadać
rem był Tusk. To była konwencja – jak mawia Jarosław Kaczyński posłowie.
– tłustych kotów. Nikt już by o tym wydarzeniu nie pamiętał, gdyby Wnet pojawiły się żarty, że Duda to pierwszy prezydent w hi-
prezes w przemowie zamykającej ul nie obiecał waloryzacji dodat- storii Polski, który zawetował własny podpis. PiS nie ma jasnego
ku 500 plus, który od stycznia ma wzrosnąć do 800 zł. stanowiska w sprawie prezydenckiej nowelizacji, ale i tak powstało
W części opozycyjnego internetu na moment powiało grozą: wrażenie, że obóz władzy się gubi. I że sztuczkami prawnymi chce
„gamechanger”, „pozamiatane”, „PiS już wygrał”, ale panika przesądzić o tym, kto po wyborach może zostać premierem.
trwała krótko. Tusk następnego dnia zręcznie odbił piłkę, pro-
ponując, żeby świadczenie podnieść już od połowy roku. Część ...i marsz opozycji
liberalnych wyborców miała mu to nawet za złe, ale istotniejsze PiS z kretesem przegrał także trzecią dużą batalię ostatnich
w tej potyczce było coś innego – PiS przegrał ją na poziomie ko- tygodni, czyli wspomniany marsz Platformy. Ulicami Warszawy
munikacyjnym, nie pociągnął tematu, który miał go nieść przez przeszła prawdopodobnie największa demonstracja w historii
kilka tygodni, być może nawet do początku wakacji. 800 plus jako III RP (szacunki mówią o ponad pół milionie uczestników), a PiS
motyw kampanii zgasło po kilkudziesięciu godzinach. zdawał się być do tego wydarzenia kompletnie nieprzygotowany.
W obozie władzy pojawiają się wątpliwości, czy to był dobry Nie było żadnej kreatywnej odpowiedzi, bo za taką trudno uznać
czas na tę deklarację, a nawet czy była w ogóle sensowna. Son- kpiny, że do stolicy przyjechali turyści chcący zwiedzić zoo, oraz
daże również nie pokazały zwyżki. krytykę, że demonstrujących było mało, padały wulgarne hasła,
– To nasza najkosztowniejsza obietnica wyborcza, na drugi a marsz nie przedstawił programu. Nie pomógł też skandaliczny
tak duży program nie mamy już pieniędzy. Wcześniej słyszałem, spot, w którym tuż przed marszem sztab PiS użył zdjęć z obo-
że mieliśmy z tym wyjść na konwencji w czerwcu, żeby się o tym zu zagłady w Auschwitz, łącząc je z marszem Tuska (nieudolne
mówiło przez całe wakacje – mówi polityk z koalicji rządzącej. tłumaczenie brzmiało, że była to odpowiedź na tweet Tomasza
A inny dodaje: – Takie programy już nie działają. Cały czas daje- Lisa, który – jak potem wyjaśniał, mając na myśli celę więzienną
my pieniądze tym samym ludziom, a teraz obiecujemy im jeszcze – napisał, że „znajdzie się komora dla Dudy i Kaczora”).
więcej kasy. Zapominamy, że większość Polaków żadnego 500 plus W sztabie PiS brakuje pomysłów, energii i kreatywności. Królu-
nie dostaje i takie obietnice tylko ich denerwują. je sztampa. Szwankuje praca w internecie, w którym ewidentnie
PiS przegrywa też na razie batalię w sprawie komisji ds. bada- dominuje teraz opozycja. Reakcje na działania Tuska są spóź-
nia rosyjskich wpływów w Polsce w latach 2007–22. Projekt usta- nione i rachityczne. Ale przede wszystkim sztabowcom zagubił
wy bez większego szumu medialnego i bez wielkiego pośpiechu się gdzieś kompas, który wskazywał kierunek drogi. Nie bardzo
przeszedł przez parlament (na poziomie prac komisji długo blo- dziś wiadomo, co konkretnie proponują rządzący, żeby rządzić
kowała go posłanka Suwerennej Polski Anna Maria Siarkowska), dalej. Wiceprezes PiS Antoni Macierewicz wzywa na Twitterze
po czym widowiskowo wybuchł Kaczyńskiemu w rękach, gdy do likwidacji Komisji Europejskiej, a premier – wyglądający
Andrzej Duda 29 maja ogłosił, że ustawę podpisze. na bardzo zmęczonego – dowcipkuje sobie, żeby politycy Plat-
Prawnicy zaalarmowali, że przepisy ustanawiające komisję formy na ewentualne spotkanie ze związkowcami założyli grube
są oczywiście sprzeczne z konstytucją. Komisja dostaje więk- waciaki, bo zostaną pobici kijami. Prezydent w orędziu do narodu
sze uprawnienia niż komisja śledcza, może zakazać na 10 lat ni stąd, ni zowąd ogłasza projekt ustawy, dotyczący polskiej pre-
pełnienia funkcji publicznej związanej z dysponowaniem pu- zydencji w Unii... za półtora roku. Ustawa ma mu zagwarantować
blicznymi pieniędzmi. Jej członków powołuje Sejm, w praktyce wpływ na obsadę stanowisk w Unii, co wygląda jak zabezpie-
będą to osoby bliskie partii rządzącej lub prezydentowi, bo cała czenie się na wypadek zwycięstwa opozycji. Nie ma też żadnej
opozycja zapowiedziała bojkot tej osobliwej instytucji. Ustawa odpowiedzi na rozpychanie się Konfederacji.
nie opisuje w szczegółach zasad odwołania się od decyzji komi- Bije również po oczach rozmijanie się kampanii PiS z nastroja-
sji, co narusza prawo do sprawiedliwego procesu. Sama defini- mi społecznymi. Rządzący mówią o Polsce doganiającej państwa
cja „wpływów rosyjskich” jest sformułowana nieprecyzyjnie, Zachodu, przyszłym regionalnym mocarstwie, którego sukces
a członkowie komisji zostali zwolnieni z odpowiedzialności powoduje zazdrość innych krajów. Wystarczy zajrzeć do badań
za swoje postępowanie. CBOS (instytucji podległej rządowi), żeby przekonać się, że Pola-
Rzuca się w oczy także pośpiech ustawodawcy – pierwszy ra- cy widzą ten obraz nieco inaczej. W majowym sondażu 58 proc.
port komisji ma powstać 17 września, w środku kampanii wy- ankietowanych uważało, że sprawy w Polsce idą w złym kierunku,
borczej. Dla przypomnienia: komisja śledcza ds. afery Rywina a tylko 27 proc. było przeciwnego zdania. Zaledwie 23 proc. re-
pracowała ponad rok, a badała tylko jedną konkretną sprawę. spondentów sądzi, że sytuacja gospodarcza jest dobra (44 proc.
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ocenia ją jako złą). W ciągu ostatnich trzech lat o ok. 20 pkt W koalicji zaczynają się już pojawiać opinie, że Poręba nie był
proc. spadł odsetek badanych, którzy oceniają, że im i ich rodzi- najlepszym wyborem na dowódcę kampanii. – Ta funkcja wyma-
nom żyje się dobrze. ga pełnego zanurzenia w krajowej polityce. Tymczasem Tomek
A z pochodzącego z tego samego miesiąca sondażu CBOS przez ostatnie lata mieszkał głównie w Belgii. Nie przychodził
o zaufaniu do polityków wynika, że piątkę postaci budzących nawet na comiesięczne spotkania europosłów. Stracił czucie.
największą nieufność tworzą: prezes NBP Adam Glapiński, wice- Po drugie, kampania wymaga stuprocentowego zaangażowania,
premier i minister aktywów Jacek Sasin, minister sprawiedliwości a on wciąż część czasu poświęca na pracę w Brukseli i Strasburgu
Zbigniew Ziobro, wicepremier Henryk Kowalczyk oraz prezes – opowiada jeden z europosłów PiS.
Jarosław Kaczyński. Same tuzy obozu władzy. Osobnym zmartwieniem PiS są ziobryści. W praktyce prowadzą
Rzeczywistość skrzeczy. PiS snuje opowieść o mocarstwowości, kampanię równoległą, na każdym kroku podkreślając, że są goto-
a rosyjską rakietę pod Bydgoszczą znajduje po paru miesiącach wi do samodzielnego startu w wyborach. Otwarcie atakują Mora-
pani, która wybrała się do lasu na konną przejażdżkę. Minister wieckiego (nieprzypadkowo krytyczny wobec premiera wywiad
obrony zwala winę na generałów, ci twierdzą, że o zdarzeniu po- z europosłem Patrykiem Jakim dla portalu interia.pl ukazał się
informowali przełożonych, prezydent bierze w obronę wojsko- w dniu konwencji programowej PiS), przedstawiają własne postu-
wych. Żadnych dymisji nie ma – ani Błaszczaka, ani generałów. laty, wojują z nowym koalicjantem PiS – Kukizem. Niewykluczone,
Inflacja jest wciąż wysoka, europejskich funduszy na Krajowy że to tylko taktyka negocjacyjna przed rozmowami o miejscach
Plan Odbudowy nie ma, relacje z Unią są fatalne, a nasz najwięk- na listach wyborczych, ale kampanii PiS to na pewno nie ułatwia.
szy sojusznik – USA – krytykuje lex Tusk. Nitki pisowskiego mitu – PiS chce nas potrzymać jak najdłużej w niepewności, żebyśmy
tkane są nieudolnie i rwą się w konfrontacji z tym, co widzimy do ostatniej chwili nie wiedzieli, jaką pulę miejsc dostaniemy.
za oknem. O nerwowości w PiS świadczy fakt, że w środku dłu- To niby zrozumiałe, ale kampania Zjednoczonej Prawicy wyglą-
giego weekendu rząd przyjął projekt nowelizacji tegorocznego dałaby znacznie lepiej, gdybyśmy ją prowadzili wspólnie. Teraz
budżetu, zwiększając wydatki o ponad 20 mld zł (tuż przed wy- nie ma żadnej koordynacji działań i komunikatów do wyborców
borami dodatek po ok. 1 tys. zł dostaną wszyscy nauczyciele). – mówi ważny polityk Suwerennej Polski.
Skąd się biorą kłopoty PiS jeszcze nie przegrał
Diagnoza sytuacji nie jest specjalnie odkrywcza, podziela ją Wszystkie te problemy Kaczyńskiego nie znaczą rzecz jasna,
zresztą w nieoficjalnych rozmowach wielu polityków z obozu że jest on skazany na październikową porażkę i oddanie władzy.
władzy. Być może ciekawsze jest pytanie, dlaczego tak się dzie- Ogłaszanie końca PiS jest przedwczesne i niemądre; zlekcewa-
je. Co sprawia, że ci wszyscy sprawdzeni w poprzednich bojach żenie przeciwnika byłoby grubym błędem opozycji. Każda partia
generałowie tak fatalnie dowodzą obecną kampanią? ma lepsze i gorsze momenty w kampanii, każda błędy popełnia-
Można domniemywać, że nakłada się tu wiele spraw. Po pierw- ła i będzie popełniać. Sztabowcy PiS mogą się jeszcze ogarnąć,
sze – niepewność i nieuporządkowanie spraw wewnętrznych. a niewykluczone, że prezes postanowi przewrócić stolik, wymie-
Sztab PiS nie działa w próżni, stoi za nim cała partia, a nawet cały nić część sztabu i ogłosić reset kampanii. Na przełomie czerwca
obóz polityczny. A tam nie dzieje się najlepiej. i lipca ma się odbyć kolejna konwencja programowa.
Wszystkie sondaże wskazują, że klub będzie znacznie mniejszy Wielu rozmówców POLITYKI – zarówno z partii rządzącej, jak
w przyszłym Sejmie. Do startu szykuje się zaś wiele osób spoza i opozycji – podkreśla też, że od maja i czerwca znacznie waż-
parlamentu, w tym ministrowie (Adam Niedzielski, Anna Moskwa, niejsze będą wrzesień i październik.
Janusz Cieszyński), spora grupa wiceministrów, być może jacyś Kilka marnych kampanijnych tygodni nie jest w stanie za-
europosłowie, trochę młodych działaczy oraz ludzie prezydenta, chwiać sondażami. Zdecydowana większość wyborców PiS
a także Kukiz i jego współpracownicy. Robi się ciasno i nerwowo, nawet nie wie o tych wszystkich problemach, wieści o tarciach
a listy wyborcze są wciąż niegotowe. Kilkudziesięciu obecnych na zapleczu partii rządzącej do nich nie docierają, a nawet jeśli
posłów – może nawet ponad stu – może się lękać o własną re- docierają, to są drugorzędne. Politycy obozu władzy mogą się też
elekcję, co odróżnia obecną kampanię od tej z 2019 r. To sprawia, pocieszać, że opozycja ma własne problemy, bo dołek sondażowy
że atmosfera w PiS jest napięta, a rywale w walce o miejsca na li- zaliczają właśnie Trzecia Droga oraz Lewica. A polaryzacja wciąż
stach zabiegają raczej o własny los, niż dbają o spójny kampanijny działa mobilizująco na elektorat partii rządzącej (kilka sondaży
przekaz. A klimat w partii przekłada się na sprawność kampanii. po marszu 4 czerwca pokazało minimalny wzrost PiS).
Dochodzi do tego – co podkreślają liczni rozmówcy POLITYKI Ta szklanka jest jednak w połowie pusta. Podstawowym za-
z koalicji rządzącej – rywalizacja dwóch ośrodków mających am- daniem sztabowców jest zwiększanie poparcia dla swojej partii,
bicję decydować o kierunku kampanii. PiS powołał sztab, którym a w przypadku PiS tak się nie dzieje. Kaczyński opowiada wpraw-
dowodzi europoseł Tomasz Poręba. Współpracują z nim szef par- dzie o tajemniczych „wewnętrznych badaniach”, które jakoby
tyjnych struktur Krzysztof Sobolewski, ekspert od badań Piotr Aga- wskazują, że notowania PiS są wyraźnie wyższe niż we wszyst-
towski, rzecznik PiS Rafał Bochenek, wiceminister aktywów Andrzej kich powszechnie dostępnych sondażach i przekraczają 40 proc.,
Śliwka oraz duet specjalistów od wizerunku Anna Plakwicz i Piotr ale brzmi to raczej jak próba uspokojenia nastrojów na prawicy.
Matczuk. Nie ma w tym gronie ludzi Morawieckiego, którzy mają Średnie poparcie dla PiS według strony ewybory.eu to 33,2 proc.
własne pomysły na kampanię. Jak się dowiadujemy, na tym tle do- i praktycznie nie drgnęło od marca (34 proc.). Ogłoszenie 800 plus,
szło nawet do scysji na jednym z posiedzeń ścisłego kierownictwa darmowych leków dla dzieci i seniorów oraz zapowiedź zniesienia
PiS. Gdy premier skrytykował kampanię, ostro odpowiedział mu opłat za autostrady nic nie zmieniło. Dawni wyborcy PiS – utraceni
Kaczyński. – Pierwszy raz na spotkaniu prezydium komitetu poli- po wyborach prezydenckich – w większości nadal nie chcą głoso-
tycznego prezes zrugał Morawieckiego – opowiada nasz rozmówca. wać na partię Kaczyńskiego. Jej przewaga nad Koalicją Obywatel-
– Przejaskrawiam, ale tylko trochę: sytuacja wygląda tak, ską spadła od marca z siedmiu do niecałych czterech punktów.
że głównym zmartwieniem obu środowisk jest przechytrzenie A PiS wydaje się już mocno zmęczony; analogie z późną Platformą
tego drugiego, a nie walka z Tuskiem. W ten sposób daleko nie podsuwają już nawet politycy koalicji.
zajedziemy – mówi polityk Suwerennej Polski. WOJCIECH SZACKI
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Co będzie
po południu?
Co dalej z Platformą, całą opozycją,
po wielkim marszu 4 czerwca?
Nasila się polaryzacja, słabną
„mniejsi bracia”, ale po raz pierwszy
od dawna widać jakiś ruch
w politycznym interesie.
RAFAŁ KALUKIN
Z
wołanie marszu na rocznicę we znaki uczestnikom spektakularnego sukcesu.
wyborów 1989 r. było ze strony marszu. Bo zamiast ci Zresztą jeszcze przed wy
Donalda Tuska ryzykowną za snąć się w ludzkim kor marszem większość czołów
grywką. Szef Platformy Obywa ku na Nowym Świecie ki polityków PO zaklepała
telskiej postawił na szali wiele, można było przecież sobie na kolejny tydzień
zwłaszcza autorytet lidera najsilniejszej wygodnie przejść którąś wolne. Nikt nie przewidział,
opozycyjnej formacji. Miał nadzieję osta z szerokich arterii stolicy, że na ulicach Warszawy zro
tecznie potwierdzić przywództwo, uczy bez uszczerbku na efek dzi się ogromny politycz
nić je bezdyskusyjnym, opartym na real cie wizualnym. Ale to było ny impet, który już będzie
nym społecznym zapleczu – najlepiej wiadomo dopiero „w samo się prosił o natychmiastowe
liczonym setkami tysięcy bezpośrednio południe” 4 czerwca, podczas podtrzymanie. Ostatecznie
zmobilizowanych sympatyków. Rzadko gdy na etapie planowania or postanowiono, że Tusk będzie
się zdarza, aby wypalił plan maksimum, ganizatorzy ostrożnie założyli, kontynuował swoje podróże
ale udało się. że bezpieczniej będzie skonden po kraju, tyle że w zmodyfi
Początkowo nic nie wskazywało, sować tłum na relatywnie niewiel kowanej formule: zamiast do
że oklapłej od tygodni PO uda się wy kich przestrzeniach, by uniknąć źle tychczasowych spotkań z sym
ciągnąć na ulice więcej niż kilkadziesiąt wyglądających w telewizji mielizn. patykami w wynajętych salach
tysięcy sympatyków. I chyba nawet Nie mieli też zresztą ma zwoływać duże uliczne wie
sami platformersi niespecjalnie specjalnie opra ce. Jeszcze niedawno starano się
w to wierzyli. Stąd asekura cowanych pla unikać szerokich plenerów, gdyż
cyjny plan imprezy, który nów na zago obciążony 60-proc. deficytem za
tak mocno dał się później spodarowanie ufania były premier nie wszędzie
i nie zawsze mógł liczyć na ciepłe
przyjęcie. Ale sukces niedzielnego
marszu – z ducha nie tyle platformerskie
go, ile po prostu opozycyjnego – najwyraź
ilustracja max skorwider
niej pomógł się pozbyć takich obaw.
I nie ma już powodów, żeby ściągać
samotnego szeryfa z kampanijnego
afisza.Akcja sequela „W samo południe”
toczyć się będzie dalej, tyle że w innej sce
nerii. W najlepszym razie któryś z towa
rzyszy głównego bohatera na chwilę za
plącze się w kadrze, bo nie każdy temat
Tusk jest w stanie sam unieść i wtedy
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przydają się zmiennicy. Ale też nie nale- prosty kierunek odpływu. Na prognozę Być może więc postępująca dominacja
ży się spodziewać, że w najbliższym czasie trendu jeszcze za wcześnie, ale w realnej Tuska nie zbliża jego obozu do zwycię-
Platforma będzie wyszukiwać wysublimo- polityce równie ważne są impresje. Nie- stwa, bo nadwyżkom mobilizacyjnym
wane tematy. Teraz jest czas eksploatowa- pewność w szeregach „trzeciodrożnych” w głównym nurcie antypisowskiej opo-
nia ogólnej politycznej emocji: ponownie będzie teraz rosła, co niewątpliwie prze- zycji będą towarzyszyć spadki w mniej
rosnącego gniewu na rządy PiS w pakiecie łoży się na indywidualne kalkulacje. Moż- oczywistych grupach wyborców, w ja-
z ładunkiem świeżo odzyskanej nadziei na się zatem spodziewać, że ludzie Tuska kiejś mierze wciąż uprzedzonych wobec
na zwycięstwo opozycji. Najważniejsze podejmą próbę przeprowadzenia jakiegoś Tuska, ale też po ludzku rozczarowanych
propozycje programowe chyba lepiej zo- głośnego transferu na swoje listy, żeby fiaskiem projektu Hołowni. A trzeba pa-
stawić sobie na wrzesień, bo w sezonie pognębić konkurenta i wybić mu z głowy miętać, że próbę przechwycenia tych gło-
wakacyjnym one i tak przechodzą obok. resztki ambicji. sów podejmie z pewnością Konfederacja.
Jesienią będzie również czas na szerszą Oficjalnie lider Platformy już od dawna Może zatem jakimś politycznym pomy-
prezentację drużyny Tuska, a tymczasem jednak nie zabiega o wspólną listę i – jak słem na przetrwanie Hołowni byłoby jego
powinien wystarczyć sam Tusk. słychać w kuluarach – po marszu to się wyraźniejsze wejście w zwarcie właśnie
To ostateczny kres spekulacji o właści- nie zmieni. Poczuł się wreszcie na tyle z Konfederacją, stanie się bardziej umiar-
wego kandydata na premiera. Skończyło silny, aby przestać się zajmować Hołow- kowaną wersją Mentzena, bez jego ideolo-
się roztrząsanie: Tusk czy Trzaskowski. nią i Kosiniakiem-Kamyszem. Chociaż nie gicznego bagażu i schowanego chwilowo
Co prawda prezydent stolicy jak zawsze wyklucza, że ostatecznie sami do niego radykalnego zaplecza. Hołowni nie udało
na koniec lata organizuje swój Campus, przyjdą, kiedy już ich projekt znajdzie się się przechwycić wyborców PiS, na co naj-
na który zaprosił liderów wszystkich de- całkiem w rozsypce. I nie zostaną wtedy pierw miał nadzieję, ale może łatwiej by-
mokratycznych formacji. Ale wygląda odrzuceni, chociaż nie powinni oczekiwać łoby z elektoratem „Konfy”, gdzie bariera
na to, że tegoroczna edycja imprezy stra- specjalnego traktowania. „immunologiczna” wydaje się słabsza.
ci swój dotychczasowy podtekst. Już nie Spokojniejsza na razie pozostaje Le-
będzie politycznym lewarem gospodarza wica, która wyraźnie zaznaczyła swoją
w jego podskórnej rywalizacji z Tuskiem, Może pisowska komisja obecność na marszu 4 czerwca. Jej lide-
gdyż została ona właśnie rozstrzygnięta. bardziej będzie Tuskowi rom prymat Tuska akurat nie przeszkadza,
Ostatecznie potwierdzona została do- pomagać niż szkodzić. bo lewicowy wyborca przeważnie pozo-
minacja Tuska nad całą opozycyjną stroną staje odporny na urok byłego premiera,
To idealna sceneria
sceny. W wielkim pochodzie maszerowali ale też rozumie konieczność podążania
liderzy mniejszych partii, a z pewnością
dla samotnego szeryfa, w antypisowskim szyku.
też niejeden ich wyborca. Bez trudu od- na którego nastają źli ludzie.
najdując się w ożywionej wspólnocie Polaryzacja będzie się jednak za-
sprzeciwu i nadziei, finalnie scementowa- ostrzać, bo chce tego również druga
nej „ślubowaniem Tuska” na pl. Zamko- strona polskiego konfliktu.W ostat-
wym. I niech nas nie zwiodą pomarszowe nich dniach wszystko wskazywało na to,
wypowiedzi polityków Trzeciej Drogi, sta- że PiS na posiedzeniu Sejmu wybierze
rających się bagatelizować polityczne zna- Tylko czy liderzy Polski 2050 i PSL już się członków speckomisji badającej „wpływy
czenie niedzielnej mobilizacji oraz zmian z taką perspektywą oswoili? Trudno wska- rosyjskie”. Równolegle TVP ma wyemito-
sondażowych, które były jej następstwem. zać, jak mieliby teraz odwojować straco- wać polityczny serial o „resecie” w rela-
Jak zwykle najbardziej zaszarżował Ho- ne pozycje. Nowych pomysłów nie widać cjach polsko-rosyjskich za rządów Tuska,
łownia, który w facebookowej pogadance albo się nie przebijają. Po cichu mówi się autorstwa dyżurnego propagandzisty Mi-
dla fanów podważał zaufanie do sondaży o rezygnacji z formuły koalicyjnej i zareje- chała Rachonia do spółki z prawicowym
jako takich, uznając je za zinstytucjonali- strowaniu komitetu partyjnego PSL z nie- historykiem Sławomirem Cenckiewiczem.
zowane narzędzie oszustwa i manipulacji. formalnym wsadem Polski 2050, co po- Dziwnym trafem od dawna przymierza-
Pół biedy, jeśli to tylko patent słabnącego zwoliłoby obniżyć próg do 5 proc. Byłby nym do składu komisji.
polityka na oddalenie trudnych pytań, to jednak fatalny scenariusz dla Hołowni, Najwyraźniej obóz rządzący nie przejął
skądinąd mało oryginalny. Gorzej, gdyby który jeszcze niedawno pozował na bez się fatalnym przyjęciem lex Tusk w kraju
miało się okazać, że po serii niepowodzeń mała mesjasza polskiej polityki, zdolne- i za granicą, późniejszymi wygibasami
mało doświadczony i chyba też niezbyt go nadać jej nowy kierunek na przyszłość. prezydenta Dudy, kiepską wiarygodnością
odporny psychicznie Hołownia napraw- Nie wiadomo również, czy jego zwo- komisji w sondażach. Wprawione w ruch
dę utożsamił się z prześladowaną przez lennicy – ci najwierniejsi, którzy przy nim błędne koło już nie daje się zatrzymać;
system ofiarą. Politykom często zdarza się pozostali – zdołali już się oswoić z coraz jeżeli brudna zagrywka kampanijna PiS
ulegać podobnym paranojom, najczęściej bardziej minimalistyczną perspektywą pomogła Tuskowi zmobilizować zwolen-
u kresu karier. projektu. Wiadomo, że bywają kapryśni, ników na marsz i umocniła jego pozycję,
nie tworzą ideowo spójnego zbioru, ich tym bardziej trzeba go będzie docisnąć.
Los Trzeciej Drogi oczywiście nie jest oczekiwania wobec polityki nie zawsze są Nawet jeśli na pierwszy rzut oka wydaje
przesądzony, chociaż zalicza ona oczywiste. Trudno więc przewidzieć, jak się dzisiaj wątpliwe, ażeby PiS było w sta-
właśnie ostry wiraż.W ubiegłym ty- zareagują na spadające poparcie Trzeciej nie poruszyć rewelacjami o „rosyjskich
godniu jej poparcie skurczyło się do po- Drogi, ewentualny start z list PSL albo wpływach” kogokolwiek poza swoimi
ziomu 9–10 proc., czyli już tylko nieco wchłonięcie przez Platformę. Ten ostat- ultrasami. Utrwalona już opinia o pi-
powyżej ośmioprocentowego progu dla ni scenariusz pewnie byłby też trudny sowskiej specgrupie do niszczenia Tuska
koalicji. Mniej więcej o tyle samo urosły dla wyborców Stronnictwa, szczególnie siłą rzeczy będzie ograniczać zasięgi. Ale
słupki Koalicji Obywatelskiej, co sugeruje wiejskich. też można sobie wyobrazić, że podjęta
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zostanie próba rozmycia stygmatu lex się lobbystycznym zabiegom Mateusza wyrosły obok niej nowe inicjatywy zdol-
Tusk. Na początek można się przecież za- Morawieckiego z czasów kierowania ban- ne podejść obóz Kaczyńskiego od mniej
jąć rosyjskimi afiliacjami Grzegorza Brau- kiem, o czym Tuskowi zdarza się ostatnio dla niego wygodnej strony. I przez kilka
na, potem kontraktem gazowym podpisa- coraz częściej napomykać. Zapewne nie lat był to opis trafny, chociaż prowadził
nym przez Waldemara Pawlaka, dopiero należy się spodziewać oszałamiających do jałowych konkluzji. Chociaż już kam-
na koniec zostawiając sobie konsumpcję ustaleń, ale też nie o to chodzi. Celem bę- pania prezydencka Rafała Trzaskowskie-
dania głównego, czyli Tuska. Pytanie, czy dzie podtrzymywanie medialnego szu- go udowodniła, że również pod zużytym
starczyłoby na to wszystko czasu. mu wokół konfrontacji dwóch czołowych szyldem z uśmiechniętą Polską mimo
Kalkulacja obozu rządzącego wydaje się graczy, co jeszcze bardziej zmarginalizu- wszystko można w starciu jeden na jeden
jednak czytelna i otwarcie wyraził ją me- je pozostałe siły. Trzecia Droga i Lewica pobić się o zwycięstwo. Trzeba tylko wy-
dialny agitator Michał Karnowski: „Opo- nie mają zresztą pola manewru. Muszą rwać się ze stanu alienacji, opuścić poli-
zycja ma dziś twarz Donalda Tuska i tylko dołączyć do bojkotu niekonstytucyjnej tyczne spektrum autyzmu, podpiąć się
Donalda Tuska. (…) skutkiem marszu speckomisji, chociaż zdają sobie sprawę, pod społeczny nastrój.
będzie wyostrzenie różnicy personalnej że polityczne profity czerpać z tego będzie Z tej perspektywy powrót Tuska z jego
i przede wszystkim programowej między jedynie Donald Tusk. obciążeniami mógł wydawać się regre-
obozem opozycyjnym a rządzącym. (…) Mimo wszystko szefa PO czeka trudny sem, ale niewykluczone, że najwybitniej-
Porównanie jakości rządów tamtych i tych okres. Nie wiadomo, co konkretnie wyko- szemu politykowi obozu III RP po okre-
wyrasta na główną oś kampanii”. Komisja pali w archiwach pisowscy poszukiwacze sie prób i błędów nareszcie udało się
w oparciu o lex Tusk to zatem w pierwszej skarbów i w jaki sposób tę wiedzę przed- odnaleźć właściwy kod komunikacyjny
kolejności techniczne narzędzie podsyca- stawią. O ile absurdalna historia z łapówką z ogółem Polaków. Bo w spolaryzowanym
nia polaryzacji, służące skupieniu niemal Michała Tuska w reklamówce z Biedronki starciu chodzi przecież o to, żeby najpierw
całej uwagi na Tusku. Na takim gruncie PiS mogła kiedyś śmieszyć opinię publiczną, podzielić Polskę pół na pół, a następnie
raz jeszcze podejmie próbę całościowego dowieść, że to nasza połówka jest Pol-
skonfrontowania liberalnej Polski Tuska ską prawdziwą, w której żyją zwyczajni
z socjalną Kaczyńskiego. Choć na scenie ludzie, z ich zwyczajnymi problemami.
W samej Platformie przeważają jed- zrobiło się więcej miejsca Słowem kluczem pozostaje od początku
nak opinie, że pisowska komisja bardziej dla obu głównych „normalność”, tyle że co jakiś czas zmie-
będzie Tuskowi pomagać niż szkodzić. nia się pojęcie normy. Kiedyś definiował
aktorów, to nie znaczy, je Tusk, przeciwstawiając eksperymento-
To w końcu idealna sceneria dla samot-
nego szeryfa, na którego nastają źli lu-
że zanikł popyt wi ustrojowemu IV RP. Potem Kaczyński
dzie. Ich niecne intencje są powszechnie na „tego trzeciego”. z jego projektem państwa rozdającego
znane, nie pomoże im również rosnąca pieniądze, zamkniętego w oficjalnie pro-
skłonność do mnożenia propagandowych klamowanej swojskości, wsobnego. Tylko
absurdów (co najlepiej było widać w re- że patologie już dawno przekroczyły masę
akcjach na marsz). Oficjalne stanowisko krytyczną, domniemana normalność pi-
PO jest jednoznaczne: komisja to ciało sowskiego ładu stawała się coraz bardziej
niekonstytucyjne, jego członkowie zo- o tyle głównym zainteresowanym z pew- nienormalna – już nie tylko w porządku
staną w przyszłości pociągnięci do odpo- nością do śmiechu już nie było. A po- ustrojowym, ale też moralnym, material-
wiedzialności, w żaden sposób nie wol- dobnych rewelacji może teraz wypłynąć nym, być może nawet egzystencjalnym.
no go legitymizować. Czyli nie zgłaszać więcej, podszytych licznymi niedopowie- To właśnie od dawna próbuje pokazać
swoich przedstawicieli oraz konsekwent- dzeniami, oszczerczymi domysłami. Moż- Tusk, chociaż jego słowa nigdy dotąd nie
nie odmawiać wezwaniom na przesłu- na powątpiewać w skuteczność brudnej wybrzmiały tak dobitnie i przekonują-
chania. Co oczywiście będzie się wią- rozgrywki w obecnej kampanii, niemniej co jak na placu Zamkowym w niedzielę
zać z poważnymi sankcjami – 20 tys. zł PiS pozostaje jej niedościgłym mistrzem 4 czerwca.
grzywny za pierwsze niestawienie się, i potrafi bić tak, żeby bolało. Stąd pewnie Co dla szeroko pojętego obozu demo-
50 tys. za drugie, potem już doprowadze- nerwowość Tuska, któremu nawet w pół- kratycznego powinno być dzisiaj źródłem
nie przez prokuraturę – ale tym również oficjalnych relacjach zdarzają się alergicz- optymizmu. Na razie dość ostrożnego,
nie należy się przejmować. Represje prę- ne reakcje na spekulacje dotyczące rzeko- bo na dekretowanie przełomu mimo
dzej już bowiem pomogą mobilizować mo obciążających go „kwitów”. wszystko trochę za wcześnie, a i sam układ
zwolenników. Przy obecnym wzmożeniu decydującej rozgrywki też nie jest przesą-
nietrudno sobie wyobrazić spontaniczne Nasza polityka zatoczyła więc wiel- dzony. Po wystawieniu dekoracji zrobiło
inicjatywy obywatelskie, które organizują kie koło i wracamy do punktu wyjścia. się na scenie jeszcze więcej miejsca dla
zbiórki na pomoc finansową prześladowa- Kolejny raz czeka nas wielkie starcie Pol- obu głównych aktorów, ale to nie zna-
nym przez komisję. O ewentualnej próbie ski Kaczyńskiego z Polską Tuska. Po 2015 r. czy, że zanikł popyt na „tego trzeciego”.
siłowego doprowadzenia Tuska nawet nie na tak uporządkowanej scenie PiS utrzy- Z polaryzacją zawsze bowiem było tak,
warto wspominać, bo to gotowy przepis mywało strategiczną przewagę, toteż rzą- że im bardziej się wzmagała, tym silniejszy
na kolejną manifestację w Warszawie. dzący nieustannie zabiegali – i jak widać wyzwalała odrzut. I tak jest również tym
Pewność siebie Platformy na „ruskim” czynią to nadal – o podtrzymanie polary- razem, co widać w rosnących słupkach
boisku dodatkowo podkreśla pomysł po- zacji. Po drugiej stronie mieliśmy z kolei Konfederacji. Do tej pory chodziło przede
wołania analogicznej komisji przez Senat. do czynienia ze strukturalnym dylematem wszystkim o zajęcie jak najkorzystniej-
Tyle że opartej na istniejącym już prawie, dotyczącym pozycji Platformy; jednocze- szych miejsc startowych, sama kampania
a więc legalnej. Chociaż z równie czytel- śnie zbyt słabej, żeby pokonać PiS w spo- ciągle jeszcze przed nami.
nym politycznym zadaniem przyjrzenia laryzowanym starciu i zbyt silnej, żeby RAFAŁ KALUKIN
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Przebodźcowani
Młodzi wchodzący w dorosłość budzą skrajne emocje: są roszczeniowi, siedzą tylko
w telefonach, nie chce im się pracować. A może raczej: brakuje im autorytetów,
boją się popełnić błąd i przytłacza ich odpowiedzialność za kraj i planetę?
MARTA MAZUŚ
O
statnio okazało się, że młodzi
się radykalizują. Jak pokazał
raport „Polityczny portret
młodych Polaków”, przy-
gotowany przez Centrum
Badań Marketingowych Indicator i Fun-
dację Konrada Adenauera, 19,2 proc.
najmłodszych wyborców, czyli tych
w wieku 18–29 lat, chce w najbliższych
wyborach głosować na Konfederację,
a 93 proc. tych, którzy w 2019 r. głoso-
wali na PiS, chce to zrobić ponownie.
Do tego niemal 60 proc. sprzeciwia się
liberalizacji dostępu do aborcji, ponad
62 proc. nie chce wprowadzenia związków
partnerskich, 89 proc. nie chce legaliza-
cji marihuany.
Po ukazaniu się tych wyników w social
mediach zawrzało. Jedni nie dowierza-
li i krytykowali badaczy: „Niemożliwe!
A na Strajku Kobiet to kto protestował?”,
„Skąd takie wyniki? Nikt z moich zna-
jomych nie ma takich poglądów”. Inni
skupili się na krytykowaniu badanych:
„Rośnie nam mądra młodzież, nie ma
co”, „Ciekawe, ilu z nich rozumie słowo
liberalizacja?”, „Pokolenie debili”.
Dorota Peretiatkowicz i Katarzyna
Krzywicka-Zdunek, socjolożki z ponad
25-letnim stażem, współzałożycielki fir-
my IRCenter oraz instagramowego kanału
socjolozki.pl, specjalizujące się w bada-
niach na styku marketingu i nauk spo-
łecznych, tę internetową inbę (w slangu
– afera, kłótnia) obserwowały z ciekawo-
ścią, ale i zażenowaniem.
– Dla nas te wyniki nie są żadnym za-
skoczeniem. Badaniami dotyczącymi mło-
dych zajmujemy się od 15 lat. Już w 2015 r.
widać było skręt w prawo i to coraz bar-
dziej się pogłębia. Zasadniczy problem
tkwi jednak gdzie indziej. Mówienie o mło-
dych ludziach w Polsce to albo skupianie
się na tym, co ich nakręca, głównie w kon-
tekście nowych technologii, albo krytyka
i narzekanie w stylu rozczarowanych ro-
dziców – my wam tyle daliśmy, macie tyle
ilustracja marta frej możliwości, no i co wy robicie? – mówią.
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– A gdyby tak, dla odmiany – proponują że podejmie złą decyzję. Dla połowy Mło- Do tego dochodzi jeszcze poczucie,
– spróbować tych młodych lepiej poznać dych pewne jest tylko jedno – chcą praco- że otacza ich wszechobecna kreacja
i zrozumieć, z czego ich zachowania i po- wać lżej niż swoi rodzice. i fałsz (głównie za sprawą social mediów,
glądy wynikają? – To tak jak z lodami w lodziarni – tłu- ale również w polityce oraz Kościele ka-
W tym właśnie celu powstał ich ostat- maczą socjolożki. – Kiedyś do wyboru było tolickim). Także przekonanie, że obecnie
ni raport „Młodzi Dorośli 2022”. Młodzi kilka smaków i tyle. A teraz jest także kil- w każdej sprawie trzeba być przeciwko
Dorośli to ok. 9 mln osób między 16. a 35. kanaście posypek, polew itd. To wzma- komuś, do tego obawa przed katastrofą
rokiem życia, przebadanych ilościowo ga w Młodych myślenie: „Wybrałem, ale klimatyczną, którą przejmują się tylko
i reprezentatywnie na próbie 2 tys. osób, tamto mogłoby być lepsze. Czy mam być pojedynczy ludzie, a nie np. globalne
przepytanych indywidualnie (50 wywia- zadowolony, czy jednak się cofnąć i wybrać koncerny – i już wyłania się pełny obraz
dów) oraz focusowo (6 grup), w różnych inaczej?”. To paradoks wyboru związany kolejnych toksyn, które zatruwają obec-
kohortach wiekowych. Jak mówią socjo- z kolejną z toksyn – toksyną zagubienia. nie Młodych Dorosłych. Są to bezsilność
lożki, przedział 18–30 lat, jakim tradycyj- I być może to wszystko mogłoby być i brak perspektyw, fałsz i dezinformacja,
nie określa się pokolenie Z, poszerzyły prostsze, gdyby istniał jakiś autorytet, podziały i wrogość oraz widmo katastrof.
świadomie – wyszły bowiem z założenia, który podpowie, czego warto się trzymać.
że dorosłość to coś, co buduje się w cza- Ale Młodzi Dorośli, na pytanie o autorytet, Siedem endorfin to za mało
sie. I w tym właśnie czasie życiem Mło- najczęściej odpowiadają, że nie mają żad- Czy w takim razie jest tak, że nic ich już
dych, których podzieliły na sześć – patrz: nego. Dla zaledwie połowy autorytetem zupełnie nie cieszy? Niezupełnie. Mło-
ramka – charakterystycznych segmentów są rodzice, z kolei jedna czwarta twierdzi, dzi Dorośli chcą korzystać z życia, do-
(dlatego zachowujemy nadaną w badaniu że rodzice zupełnie ich nie rozumieją. świadczać, podróżować, poznawać nowe
tej grupie nazwę Młodzi Dorośli), rządzi 84 proc. Młodych uważa, że Polska po- rzeczy. Bardziej jednak niż poprzednie
całe spektrum dobrych i złych doświad- trzebuje silnego przywódcy. – Nie chodzi pokolenia dbają o zdrowie, również
czeń, nazywanych w badaniu toksynami tu jednak o przywódcę autorytarnego – wy- psychiczne – mają wyższą świadomość
i endorfinami. jaśniają badaczki. – Ale o kogoś, kto jasno zagrożenia chorobami cywilizacyjnymi.
wskaże jakiś kierunek. Poza tym są przekonani, że dzięki upra-
Zagubienie w presji W końcu udaje się skończyć szkołę wianiu sportu mogą się dowartościować,
Wszystko zaczyna się już po podsta- albo nawet studia. Młody patrzy wstecz. a zadbany wygląd jest dla nich jednym
wówce. Najpierw te lata basenów i tań- Edukacja? „Nie do końca rozumiem sens z atutów przetargowych przydających się
ców, angielskiego po szkole, piłki nożnej uczenia się rzeczy, których później nie np. w karierze. Młodzi nie chcą sztywnej
w weekend, a równocześnie obowiązko- wykorzystujemy w codziennym życiu”. rutyny, w której każdy dzień wygląda tak
wo korepetycje z matematyki. Bez tego Patrzy w przód. Stabilizacja zawodowa, samo. Ważny jest dla nich rozwój oraz
może się przecież nie udać dostać do do- mieszkaniowa i finansowa to jedne z naj- przyjemności dnia codziennego, a czę-
brego liceum. Jesteś młody, zdolny, przy- ważniejszych celów Młodych na najbliż- stym ich dostarczycielem jest monitor.
szłość i świat stoją przed tobą otworem. sze lata ich życia. Jednocześnie jednak Co ważne, aż 65 proc. chce, aby ich pra-
Aż w końcu pada sakramentalne pytanie: mają oni dużo obaw, czy cele te zostaną ca była spokojna i nie wywoływała stre-
– No to jaka decyzja, co dalej? spełnione. Rosnące ceny i inflacja utrud- su, a niemal połowa bezpieczeństwo, luz
– Niezborne komunikaty ze strony star- niają planowanie wydatków, oszczędno- i brak stresu utożsamia z domem i najbliż-
szego pokolenia to podstawa jednej z toksyn, ści i inwestycji (np. rozkręcenie własnego szą rodziną.
która pojawia się już na samym początku biznesu). 24 proc. deklaruje, że ich sytu- – To, co wśród siedmiu wyróżnionych
dorosłego życia, czyli toksyny presji. Rodzice acja życiowa pogarsza się z roku na rok, przez nas endorfin jest nowe i czego nie
zainwestowali w dzieci, ale z czasem ocze- a 85 proc. twierdzi, że stresuje ich lęk było jeszcze 10 lat temu w naszych bada-
kują zwrotu inwestycji. Komunikat „rób, o pieniądze. 80 proc. badanych obawia niach, to o wiele większa potrzeba wyci-
co chcesz” nie znaczy więc nic innego niż się, że nie uda im się znaleźć dobrej i sta- szenia. Widoczne jest ich przebodźcowanie
„rób to, co ja chcę”. Młodzi to odczuwają bilnej pracy, a 86 proc. boi się jej utraty. – starsi się dziwią, że nic im się nie chce,
jako przymus, że muszą koniecznie mieć Polityka? „Myślę, że w moim pokoleniu a oni po prostu chcą odpocząć – tłumaczą
plan na życie – tłumaczą Katarzyna Krzy- ludzie dużo gadają, że jest źle, ale nie ma socjolożki. Podkreślają jednak przy tym
wicka-Zdunek i Dorota Peretiatkowicz. jakichś chęci i działań, żeby faktycznie ważną rzecz – w obecnej rzeczywistości
Tymczasem 80 proc. przebadanych coś zrobić”. 21 proc. badanych deklaruje, w życiu Młodych Dorosłych między tok-
przez nie Młodych Dorosłych deklaru- że nie wybiera się na najbliższe wybory. synami i endorfinami brakuje równowa-
je, że nie ma na razie pomysłu na życie, – Chociaż wmówiliśmy Młodym, gi. Np. toksyna bezsilności nie może być
a 86 proc. odczuwa brak pewności siebie. że mogą wszystko, to oni przecież widzą, zrównoważona endorfiną luzu i przyjem-
Jeden z badanych ujmuje to tak: „Gene- że wszelkie protesty, w które do tej pory się ności, czyli piwkiem, wyjazdem ze zna-
ralnie presja jest nałożona ze wszystkich zaangażowali, czy te związane ze Straj- jomymi czy serialem, bo to wystarcza
stron, bo dostajemy informacje nawet z so- kiem Kobiet, czy ze Strajkiem Klimatycz- na zbyt krótko i jest zbyt płytkie.
cial mediów, że ktoś zarabia tyle, a tamten nym, spełzły na niczym. Oni naprawdę – Prędzej czy później te endorfiny
tyle, a ten coś wynalazł nowego w wieku uwierzyli, że uda im się coś zmienić, a nic odpowiadające w większym stopniu
20 lat i porównujemy się do tych ludzi, z tego nie wyszło – mówią autorki badań. na współczesne problemy się pojawią, ale
i myślimy sobie: „Ojej, a ja mam 19 lat – Podobnie zresztą wyglądają ich odczucia na razie jest rozdźwięk. I tu właśnie tkwi
i mieszkam z mamą, więc nic nie osiągnę, związane z polityką rozdawnictwa obec- przyczyna chorób psychicznych, lęków
a on już jest w moim wieku milionerem”. nego rządu. 75 proc. badanych ocenia i depresji, o których tak wiele teraz się
61 proc. Młodych Dorosłych twierdzi, ją krytycznie. Wzmaga w nich poczucie, mówi – tłumaczą Dorota Peretiatkowicz
że otacza ich nadmiar możliwości do wy- że przedsiębiorczość i pracowitość tak na- i Katarzyna Krzywicka-Zdunek. Na razie
boru, a jednocześnie 81 proc. czuje lęk, prawdę się nie opłacają. więc pozostaje Młodym zwrócenie się
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Podzielone pokolenie życiu – komentują badaczki. I dodają:
– I to są również endorfiny, do których
Typy postaw osób w wieku 16–35 lat według autorek raportu „Młodzi Dorośli 2022”
w dużym stopniu odwołuje się Konfedera-
Wypędzani z raju (10 proc.) – nie muszą martwić się o pieniądze, bo mają je cja. Czy to nie jej lider pół żartem, pół serio
od rodziców i w razie wszelkich problemów do rodziców wracają. Mają czas i ener- postulował, że każdemu pracującemu Po-
gię na działalność społeczną, charytatywną, protesty czy wieloletnie kształcenie, lakowi powinny przysługiwać dom, grill,
dlatego że mają zabezpieczenie finansowe. Chcą gromadzić jak najwięcej doświad- trawa, dwa samochody i wakacje?
czeń, znajomości. Ważna jest dla nich równowaga między życiem zawodowym
a prywatnym. Najczęściej płacą kartą.
Dobrze skrojony garnitur
Jak to więc jest z tą polityką i Młodymi?
Norm Holderzy (11 proc.) – wyznacznikiem w ich życiu są wartości katolic- Najlepiej niech sami powiedzą, co sądzą
kie, a wspólnotą odniesienia jest Kościół. 69 proc. z nich uważa, że zdanie Kościoła na ten temat: „Wszystko się trochę mięto-
powinno być przez państwo brane pod uwagę w bieżącej polityce. Słabo radzą si, mamy dwie duże partie od 15 lat i obie
sobie z różnorodnością, nie są więc zwolennikami UE. Mają swoje radości życia, nie mają nic ciekawego do zaoferowania”.
przyjemności, nie mają depresyjnych stanów związanych z przyszłością, ponieważ „Oni wydają pieniądze, zadłużają kraj,
są religijni. Swoją sytuację finansową określają jako kiepską. Najczęściej pracują rozdają pieniądze, żeby tylko nachapać
na pełnym etacie. Najrzadziej ze wszystkich segmentów korzystają z social mediów się, mieć wyborców, a za dziesięć lat kto
i wszelkich abonamentów. to spłaci? Ja!”. To cytaty z badania.
Kanapowi Buntownicy (11 proc.) – to dość typowa grupa antysystemowa. – Duopol PiS-PO, tak żywy wśród star-
Tworzą ją głównie mężczyźni, ze średnim lub technicznym wykształceniem, którzy szych wyborców, dla Młodych jest obcy
są pełni żalu do siebie i do ludzi wokół, ale nie mają siły, aby coś zmienić. Są kry- i niezrozumiały. Ani Kaczyński, ani Tusk
tyczni wobec tego, co dzieje się w Polsce, ale z drugiej strony najczęściej deklarują, nie są dla młodych liderami, którzy mogliby
że nie pójdą na wybory. Nie lubią zmian, już w tak młodym wieku są bardzo mało ich za sobą pociągnąć. Obaj są postrzegani
elastyczni, ciężko nimi zarządzać. Niechętni do podejmowania ryzyka, np. wyjaz- raczej jako dziadersi – mówią badaczki.
du do pracy za granicę. Swoją sytuację finansową widzą najgorzej ze wszystkich Czy w takim razie tylko Konfederacja jest
segmentów. Najczęściej mieszkają z dziadkami lub z rodzicami. Boją się płatności alternatywą? – Jeżeli przyjrzymy się człon-
cyfrowych i kart kredytowych, najrzadziej kupują online. kom Konfederacji, nie da się ukryć, że są
Wierni Ojczyźnie (16 proc.) – wyborcy PiS. W większości mieszkańcy śred- to młodzi mężczyźni, bardzo pewni siebie,
w dobrze skrojonych garniturach i z rysem
niej wielkości miast i z niższym wykształceniem. Rodzina, podobnie jak ojczyzna,
biznesmenów. Są jak z serialu „Sukcesja”.
to twierdza, której bronią. Dorosłość to dla nich własne gospodarstwo domowe,
Mówią o ekonomii i ich pewność siebie tra-
a w nim rządzą zasady, które sami ustalają i nikt nie ma prawa się wtrącać np. w to,
fia do Młodych, bo jako nieliczni wskazują
jak wychowują dzieci. To grupa, która lubi konfrontacje poglądów. Bardziej niż m.in., że Młodym też się należy. A wątki
reszta interesują się polityką. Wakacje spędzają w Polsce, a jeżeli za granicą, to ra- homofobiczne czy rasistowskie? Są prze-
czej w enklawie z innymi Polakami. Mają najwięcej dzieci i są w formalnych związ- mycane jakby mimochodem – tłumaczą
kach małżeńskich. Najczęściej kupują polskie marki i produkty. socjolożki. W badaniach widać, że Mło-
Dizajnerzy Życia (25 proc.) – to w większości mężczyźni ze średnich i du- dzi przywiązują dużą wagę do pozycji
żych miast, z wyższym wykształceniem. Najczęściej pracują na pełnym etacie materialnej – bezpieczeństwo finansowe
i najczęściej są singlami. Ważny jest dla nich rozwój. Chcą najpierw zapewnić sobie jest dla nich ważne, dlatego komunikaty
dobry byt, pozycję, sukcesy, a dopiero potem myślą o założeniu rodziny. Najbar- Konfederacji, np. postulat obniżenia po-
dziej ze wszystkich grup są krytyczni wobec rozdawnictwa pieniędzy przez rząd. datków, tak bardzo do nich trafiają. – No
Uważają, że wszystko w życiu zależy od pracowitości i determinacji, i nie chcą, i Konfederacja pokazuje to, co wyszło nam
żeby państwo im w tym przeszkadzało. Najczęściej ze wszystkich segmentów w innym badaniu o mężczyznach: że fa-
mają oszczędności. cet powinien być zaradny, opiekować się
Tradycyjni Europejczycy (27 proc.) – to w większości kobiety miesz- rodziną i zarabiać pieniądze. Powinien
kające na wsi. Osoby, które dorastały w świadomości, że Polska jest członkiem mieć jasne, zdecydowane poglądy, nie wa-
UE, doceniają europejskie prawo, a zwłaszcza europejskie dotacje. Są tradycyjni, hać się. Na tym również opiera się przekaz
prorodzinni, ale jednocześnie tolerancyjni i otwarci na inność. Nie lubią kłótni ani i wizerunek Konfederacji.
konfrontacji poglądów, chcą czuć z innymi wspólnotę i mieć poczucie bezpie-
•
Dorota Peretiatkowicz i Katarzyna Krzy-
czeństwa. Bezpieczeństwo daje im życie rodzinne. „Dobre życie to takie, w którym
wicka-Zdunek, jeśli chodzi o partie poli-
wspieramy innych” – to ich myśl przewodnia. Lubią tworzyć mikrowspólnoty
tyczne, nie są optymistyczne. Jak wynika
lokalne. N ajczęściej odkładają na czarną godzinę i przyszłą rodzinę. Najczęściej z ich dotychczasowych obserwacji rynku
ze wszystkich segmentów płacą gotówką. i sceny politycznej, jak dotąd jedynie PiS
mówi rzeczy, które ściśle wiążą się z bada-
niami, śledzeniem trendów społecznych.
w stronę bezpiecznych i sprawdzo- koniecznie tradycyjny model – małżonek To dzięki temu w 2015 i 2019 r. rozpalili
nych przystani – dla 92 proc. ważna jest lub małżonka oraz dzieci. Może to być dorosłych. Jak będzie teraz?
miłość, dla 87 proc. istotny jest związek. sam partner, może to być zwierzę. Dorota Peretiatkowicz i Katarzyna Krzy-
92 proc. z przebadanych Młodych Doro- – Mam swój dom, stać mnie na jedzenie wicka-Zdunek: – Na razie politycy nie ro-
słych uważa, że każdy dorosły człowiek w lodówce, mam poczucie bezpieczeństwa zumieją Młodych. A przecież żeby mieć
powinien dążyć do założenia rodziny, przy i kogoś bliskiego – to jest to, co jest tak na- elektorat, trzeba go najpierw zrozumieć.
czym rodzina nie dla wszystkich oznacza prawdę ważne dla Młodych w codziennym MARTA MAZUŚ
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